PAGIUS

VI.
Iste Rusticus non est a Rustico Synodi Chalcedonensis Emendatore.

vianum, & Successum. Eundem fuisse trium Capitulorum defensionem hinc certo probatur, quod ibam vocat Confessorem in annotatione quinta ad Actionem V. contra Iba Confessoris Epistolam.

Præterea eodem argumento utuntur Auctor Dialogi & Auctor Annotationum ad Synodum Chalcedonensem, ubi disputant de duabus Christi Naturis adversus hæreticos. Hæc sunt verba Dialogi: *Ergo ut dicis, multo magis quatuor secundum te erunt Trinitatis, imo potius, ut dicitur Quaternitatis natura, &c.* Auctor vero Annotationum ita scribit ad definitionem Synodi, in V. Actione lectam: *Hic Quaternitatem putant induci, qui eaci sunt animo, nec vident non esse additamentum quarta ad repletionem unius ejusdemque de Trinitate Persona.* Alias conjecturas affert Baluzius, quibus patet, Rusticum Concilii Chalcedonensis Emendatorem, sese profiteri apertissimum Acephalorum hostem ac Iba fautorem. Baronius num. IV. & seq. existimat, Dialogum illum a Rustico missum ad Sebastianum Diaconum, sed istius nomen postea in titulo Operis esse subtractum, idque colligi ex his verbis in Præfatione positis: *Memento Christianum te esse atque Diaconum, & hoc Summa totius universitatis Ecclesie.* Verum, inquit Baluzius citatus, si quis attendat ad verba Rustici, is intelliget il-

quo totum hoc sæculum redditum plane est infelicissimum. Sed de his modo satis.

Hoc anno Theudis Rex Gothorum in Hispania occisus est, ubi regnasset (ex sententia Isidori) annos sexdecim & menses quinque licet depravate legatur apud eum anno Justiniani Imperatoris XII. pro XXII. ex quibus etiam corrigas Æræ menda. Sub hoc Rege Theude recentetur ab Isidoro de Viris illustribus Justinianus Valentinus Episcopus istis verbis (a): *Justinianus Ecclesie Valentie Episcopus, ex quatuor fratribus & Episcopis eadem matre progenitis unus scripsit librum Responsonum ad quemdam Rusticum de interrogatis questionibus: Quarum prima responsio est de Spiritu sancto: Secunda est contra Bonifacios, qui Christum adoptivum & non proprium dicunt: Tertia responsio de baptismo Christi, quod iterare non licet: Quarta responsio, de distinctione baptismi Joannis & Christi: Quinta responsio, quia Filius sicut Pater invisibilis est. Floruit in Hispaniis temporibus Theudis Principis Gothorum. Hæc ipse, qui pergit dicere de ejus fratribus, Justo Orgetiano Episcopo, Nebridio, & Helpidio, iidemque sacrarum scripturarum auctoribus: sed periere præclara horum virorum illustrium monumenta.*

VII.
Theudis Rex occisus.

(a) Isid. de Vir. illust. c. 20.

Paulo autem ante obitum Theudis, inter tot tenebras Gothorum perfidia superinductas, nobilem Hispanensem Ecclesiam S. Lauriani martyrio illustratam, vetera Ecclesie Catholice monumenta testantur, quæ diem natalem ejus anniver-

VIII.

sa ad ipsammet Rusticum referri, non ad alium quempiam. Fingit enim se decrevisse manere in silentio, sed rationem sibi e contrario fugessisse, ut non occultaret talenta, quæ ei commissa erant. Inter hæc ergo ratio quam loquentem inducit, ait: *Memento Christianum te esse atque Diaconum.*

Ad num. VII. ad XIII. Theudis Visigothorum Rex, qui anno DXXXI. Amalario successerat, regnavit annis decem & septem, ut inquit Isidorus in Chronico Gothorum, tam ex editione Grotii, quam Labbei, eoque interempto Theudis Gothis præcitur Era DLXXXVI. anno Imperii Justiniani XXIII. ut habet utraque citata Isidori editio. Verum Era illa convenit in annum Justiniani XXII. ideoque error in numerum XXIII. irrepsit, & Theudis nex præfenti Christi anno contigit. Baronius usus est Isidori Codice adhuc magis depravato; in eo enim dicitur regnasse Theudin annos XVI. & menses V. & loco, anno Justiniani Imp. XXII. in eo habetur, anno Justiniani Imp. XII.

VII.
Theudis Visigothorum Rex occiditur.

Quoad Sancti Lauriani Hispanensis Episcopi Martyrium, illud in Gallia consummatum fuisse, omnes consentiunt, sed quo tempore, quo loco, & cujus infidiis neci traditus sit, vix sciri potest, ob varios errores, qui in Acta ejus irrepere. Cointius anno CXVIII. num.

XIV.

VIII.
S. Lauriani Episc. Hispanensis Martyrium.

CHRISTY
548.VIGILII PAP.
9.JUSTINIANI IMP. 22.
TOTILÆ REG. 7.

(a) Rom. Martyrol. ca. die.

De S. Lauriano Episc. Hispanensi martyre.

saria memoria renovant (a) quarto Nonas Julii. Qui persecuti sunt res Hispaniæ, tradunt, hunc fuisse Pannonium genere, presbyterum vero Mediolanensis Ecclesie, investumque zelo fidei in perfidum Totilam Arianum Principem, ab eo questum ad necem, sed fuga lapsam Hispaniam ad latebras delegisse: adduntque quod ibi cum virtutum præstantia qualis esset cito innotuisset, delectus est in Episcopum Hispanensem post Maximum. Cum vero id Totilas cognovisset, barbarica obtinatione per gentilem suum Theudem Regem illi necem inferendam curavit: qui divino monitu fugam rursus captans, Romam se contulit, cum nondum Vigilus esset profectus in Orientem, a quo honorifice exceptus est: sed cum reverfurus in Hispaniam, pervenisset in Gallias; mira sagacitate ab exploratoribus Totilæ singula ejus vestigia affectantibus reperiens apud Massiliam, ab eisdem apprehensus, capite gladio Ariano truncatus est. Cujus corpus Eusebius Episcopus Arelatenfis, qui præcessit Aurelianus, sepeliendum curavit; caput vero in suam delatum ecclesiam, popululum fame pesteque laborantem (ut prædixerat) liberavit: cum paulo post occisus est Theudis, & regnum arripuit Theodegiscus, idemque Gothus & Arianus. Hunc tandem felicem consecutus est finem vir sanctissimus Laurianus, ardore Catholice veritatis & dicendi libertate omnes hujus sæculi Catholicos facile antecellens, & miraculorum operatione nulli secundus: ex quibus illud tantum posteris notum, cæcum in itinere, cum Romam peteret illuminasse.

IX.
Theodegiscus Rex in Hispania.

Porro Theodegiscus haud fuit in regno longa permanfio: siquidem Isidorus tradit, quod post annum & menses septem, pari exitu, conjuratorum manu inter epulas gladio confossus extinctus est, ob poenam (ut Gregorius Turonensis existimavit) offensi numinis, dum curiosus divina disquirere, & illis detrudere laboravit. Homo enim Catholice fidei infensissimus, ægerrimo patiebatur animo, ut Deus manifestis iidemque perennibus miraculis declararet quæ sibi religio cordi esset, & veram fidem a perfidia signis manifestissimis discriminaret: Adeo ut, antequam regnum adipisceretur, cum Theude adhuc superstitite, habenas regni administraret, admodum curiose scrutatus sit, ut redarguere posset imposturæ, quod Deus inter Arianos evidens edere

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

XIV. & seq. existimat. Theodegisci Regis loco nomen irrepsisse Totila, & pro Eusebio Episcopo Arelatenfi scriptum esse Eusebium Episcopum Arelatensem, eoque modo non parvam rerum ac temporum introductam esse confusionem; Totilæ enim in Hispania nunquam re-

confuevit signum, quo & fides Catholica veluti Dei digito probaretur, & Ariana impietas damnaretur. Sed quodnam id fuerit meminimus superius alia occasione retulisse, cum de aliis hujuscemodi miraculis in Sicilia, Italia, & Oriente fieri solitis sermonem habuimus: hic vero (quod locus & tempus postulat) ejusdem Gregorii verbis repetere, haud putamus legenti fore fastidium. Sic enim ait (b):

*Est & illud illustre miraculum de fontibus Hispaniæ, quos Lusitania provincia profert. Piscina, namque est apud Osen * campum antiquitus sculpta, & ex mare * Offer. more vario in modum crucis miro composita opere: sed & ades magna claritatis ac celsitudinis desuper a Christianis constructa est. Igitur cum dies sacer post curiculum anni antecesserit advenit, quo Dominus, confuso proditore, mysticam discipulis præbuit cœnam: conveniunt in locum illum cum Pontifice cives, jam odorata oratione sacerdos, ostia templi simul jubet muniri signaculis, advenit virtutis Dominica præsolantes. Die autem tertia (quod est sabbati) conveniunt ad baptizandum populus, adveniens Episcopus cum civibus suis, inspectis signaculis, ostia reserat clausa. Ac mirum dictu, piscinam quam reliquerant vacuam, reperiunt plenam, sed ita cumulo altiore refertam, ut solet super ora madiorum triticum adgregari: videasque huc illucque latices fluctuare, nec partem in diversam defuere. Tunc cum exorcismo sanctificatum, conspersum desuper chrisma; omnis populus pro devotione haurit, & vas plenum domi pro salvatione reportat, agros vineasque aspersione saluberrima tutaturus. Et cum exinde multitudo amphorarum sine collecto numero hauriatur, nunquam tamen vel cumulum minuit: licet ubi infans primo tinctus fuerit, mox aqua reducitur: & baptizatis omnibus, lymphis in se reversis, ut initio produntur nescio, ita & sine clauduntur ignaro.*